

ویژه

### پرونده قربانیان پزاک علیه آمریکا در دادگاه

جمعی از شهروندان ایرانی شکایت خود را از دولت آمریکا و ۱۰۰ فرد آمریکایی به دلیل حمایت از گروهک تروریستی پژاک ثبت کردند. دادخواست حقوقی از سوی ۴۲ تن از شهروندان غیرنظامی ایرانی که از قربانیان و زیان‌دیدگان ناشی از اقدامات تروریستی گروهک پژاک بوده‌اند، علیه دولت آمریکا و بیش از ۱۰۰خوانده دیگر آمریکایی که نقش مستقیم در تشکیل، حمایت و تقویت گروه تروریستی پژاک داشته‌اند در شعبه ۵۵ مجتمع شهید بهشتی تهران امره بین‌الملل) ثبت گردید. براساس دادخواست مطروحه، دولت آمریکا با یک سیاست سیستمی در ایجاد و بکارگیری گروه‌های تروریستی نقشی مؤثر دارد. قربانیان اقدامات تروریستی آمریکا و گروهک پژاک مدعی شده‌اند: دولت آمریکا حمایت‌های متعددی اعم از مالی، اطلاعاتی و لجستیکی از گروهک تروریستی پژاک داشته است.

در دادخواست مذکور خواندگان آن به دو بخش تقسیم می‌شوند؛ بخش اول خوانندگان آمریکایی که به هر نحوی به عنوان حامی گروهک پژاک از بدو تاسیس تا کنون بحساب می‌آیند و بخش دوم، خواندگان ایرانی که از سرکردگان و مقامات گروهک پژاک می‌باشند.

با توجه به صلاحیت دادگاه عمومی حقوقی استان تهران جهت رسیدگی به دعاوی حقوقی علیه دولت آمریکا و مقامات آن به استناد قوانین و مقررات بین‌المللی و داخلی، شعبه ۵۵ مجتمع شهید بهشتی که به طور تخصصی به دعاوی مرتبط با امور بین‌المللی رسیدگی می‌کند، مسئول رسیدگی به دادخواست جنایت گروهک تروریستی پژاک در پرتو حمایت‌های دولت ایالات متحده آمریکا تعیین شده است. خواهان‌های این دادخواست بخشی از قربانیان اقدامات تروریستی هستند که توسط گروهک تروریستی پژاک شهید یا مجروح شده‌اند. بر این اساس این افراد شامل دو گروه از شاکیان هستند: گروه اول والدینی هستند که فرزندان آنها مورد ربایش و گروگان‌گیری گروه قرار گرفته‌اند، گروه دوم نیز شامل فرزندان یا همسران آنها هستند که توسط گروهک ناپدید شده‌اند. در این دادخواست والدینی نیز طرح دعوا نموده اند که گروه تروریستی پژاک کودکان زیر ۱۵ سال آنها را فریب داده‌اند و با بکارگیری کودکان در اقدامات آموزش‌های نظامی و اقدامات تروریستی مخاطرات جدی علیه آنها فراهم یا فرزندان آنها را در معرض نابودی قرار داده است.

قابل ذکر است که خواهان‌های دادخواست مذکور، علاوه بر مطالبه خسارات مادی و معنوی، خسارات تنبیهی و سایر خسارات اددرسی را نیز به عنوان بخش دیگری از خواسته خود مطالبه نموده‌اند. گروهک تروریستی پژاک، یکی از گروه‌های تروریستی در غرب کشور است که با حمایت مستقیم آمریکا و کشورهای اروپایی ایجاد شده است. این گروه علاوه بر نامنی در غرب کشور که مانع جدی برای توسعه زیرساخت‌های اقتصادی آن منطقه بوده است، تاکنون بیش از ۶۰۰ نفر از شهروندان عمدتاً غیرنظامی کرد و بیگانه را به شهادت رسانده و قصد انجام اقدامات تروریستی دیگری نیز علیه زیرساخت‌های حیاتی غرب کشور داشته که خشن شده است. سران این گروهک تروریستی علیرغم تحت تعقیب بودن توسط پلیس بین‌الملل، با سفارش و امر دولت آمریکا آزادانه در کشورهای اروپایی از جمله کشور سوئد؛ اقامت و تردد داشته و اقدامات تروریستی علیه مردم ایران را طراحی می‌نمایند. بر اساس جدیدترین اظهارات یکی از سرکردگان این گروهک با نام مستعار زیلان وژین که در اقدامی عجیب با رسانه بی بی سی فارسی انجام گرفته است نامبرده ادعای می‌دارد که اعضای این گروه تروریستی آزادانه در اروپا و آمریکا تردد و فعالیت می‌کنند.

**منبع: دیدبان حقوق بشر کردستان ایران**

دیپلماتیک

### تاکید پادشاه بحرین بر احیای روابط با ایران

پادشاه بحرین گفت که کشورش برای احیای روابط دیپلماتیک با تهران تلاش می‌کند. به گزارش خبرگزاری رسمی بحرین، حمد بن عیسی آل خلیفه، پادشاه بحرین در دیدار با لی چیانگ، نخست وزیر چین در پکن گفت، ما به عنوان کشوری که خواستار صلح، بخشش و همزیستی انسانی است، به ضرورت گفت‌وگو، دیپلماسی مسالمت‌آمیز بر اصل حسن همجواری و عدم دخالت در امور داخلی ایسایان داریم. وی تأکید کرد: برای احیای روابط دیپلماتیک با ایران به عنوان همسایه تلاش می‌کنیم و از حمایت‌های چین در این راستا برای تقویت صلح و بازگشت ثبات به منطقه استقبال می‌کنیم. پادشاه بحرین همچنین از تلاش‌ها برای مقابله با پیامدهای جنگ در فلسطین استقبال کرد. حمد بن عیسی در ادامه از جامعه بین‌المللی و شورای امنیت خواست که موضع قاطعی برای توقف جنگ در غزه اتخاذ کند تا زمینه‌ای برای پایان درگیری‌های فلسطینی -صهیونیستی فراهم شود.

پادشاه بحرین همچنین گفت که کشورش خواستار گسترش همکاری و دوستی با چین است. حمد بن عیسی آل خلیفه اخیراً در دیدار با ولادیمیر پوتین رئیس جمهوری روسیه در مسکو گفته بود: ما قبلاً با ایران مشکلاتی نداشته‌یم، اما اکنون این مشکلات وجود ندارد. از این رو، دلبلی برای به تعویق انداختن عادی سازی روابط با ایران وجود ندارد. ایران و بحرین از سال ۱۳۹۴ و بدنبال قطع روابط سیاسی ریاض با تهران، با یکدیگر روابط دیپلماتیک ندارند.

پولیتیک

### ایران به‌دنبال بازگرداندن ثبات به خاورمیانه

«علی باقری» سرپرست وزارت امور خارجه صبح امروز شنیه در حاشیه اجلاس بین‌المللی غزه؛ مظلوم مقاوم، در جمع خبرنگاران در خصوص اقدامات دیپلماتیک ایران در حمایت از غزه اظهارداشت: ما در طول ۸ ماه گذشته تلاش مستمر کردیم بسیاری مان این بود که به جنایت صهیونیست‌ها و نسل کشی آن‌ها در غزه پایان بدهیم.

وی گفت: تلاش‌های انجام شده توسط رئیس‌جمهور شهید و وزیر امور خارجه شهیدمان مبتنی بر این بود که به مردم غزه کمک کنیم و توقف فوری بدون قید و شرط این جنایت‌ها چه سفرهایی که آقای امیر عبداللحیان به کشورهای منطقه و خارج منطقه داشتند چه نشست‌های مجمع عمومی و شورای امنیت در این چارچوب بود. سرپرست وزارت امور خارجه عنوان کرد: احتمالاً این هفته یک سفره‌ای را به کشورهای منطقه در این چارچوب خواهیم داشت. جمهوری اسلامی ایران در عرصه مقاومت مردم فلسطین در مقابل تجاوز گری صهیونیست‌ها نقش جدی داشته و دارد و تلاش جدی ما همین طور که گفته‌ماند جریان مقاومت این است که ثبات و آرامش به منطقه بازگردد و ثبات و آرامش با نغی اشغال‌گری و جنایت پیشگی صهیونیست‌ها است.

مقاومت

### گرفتاری اسرائیل در بن بست



«ناصر ابوشریف» نماینده جنبش جهاد اسلامی فلسطین در تهران صبح دبروز (شنبه) طی سخنرانی در اجلاس بین‌المللی «غزه مظلوم مقاوم» گفت: غرب بزرگترین حامی رژیم صهیونیستی است و جمهوری اسلامی ایران آشکارا در تمام عرصه‌ها از مردم مظلوم فلسطین جهت استیفای حقوق‌شان دفاع کرده است. وی با بیان این که در حال حاضر رژیم صهیونیستی در بن‌بست قرار گرفته است، گفت: این رژیم چه در جریان این جنگ تسلیم شود و چه با جریان مقاومت بجنگد در تمام سطوح بازنده است. ابوشریف با اشاره به حمایت جمهوری اسلامی از جریان مقاومت و با تأکید بر این که امروز یکی از حامیان اصلی جریان مقاومت در منطقه، جمهوری اسلامی ایران است، گفت: یکی از اصول مهم انقلاب اسلامی، حمایت از فلسطین و ملت‌های بگفته است. وی با اشاره به حمایت افکار عمومی جهان از مردم غزه گفت: امروز رژیم صهیونیستی در نزد افکار عمومی دنیا حتی در غرب به یک رژیم منفر تبدیل شده است.

روزنامه وال استریت ژورنال در گزارشی با اشاره به اینکه تحریم‌های غرب و کنترل‌های صادراتی به رهبری واشنگتن برای ضربه زدن به دشمنان ایالات متحده طراحی شده بود، تأکید کرد: اما تحریم‌های آنها نه تنها مؤثر نبوده بلکه به نزدیکی سیاسی و اقتصادی هرچه بیشتر کشورهای تحریم شده به سایه جهانی ایجاد کردند که دشمنان اصلی جدید در مقابل آمریکا تبدیل شده که این تحریم‌ها را به شدت بی اثر کرده است.

در این گزارش آمده است که هدف از تحریم‌ها و کنترل‌های صادراتی غرب، تحت فشار قرار دادن دشمنان آمریکا بود و از قدرت دلار برای سرکوب دولت‌های قدرتمند استفاده شد تا بدون جنگ و خونریزی تسلیم شوند اما این کشورها در مقابل، یک اقتصاد سایه جهانی ایجاد کردند که دشمنان اصلی آمریکا را به هم پیوند داده است.

محدودیت‌های مالی و تجاری بی‌سابقه بر روسیه، ایران، ونزوئلا، کره شمالی و کشورهای دیگری که در راستای سیاست‌های واشنگتن نیستند، اقتصاد این کشورها را تحت فشار قرار داده است اما به گفته مقام‌های غربی و داده‌های گمرکی، یکن به طور فزاینده‌ای با تقویت روابط تجاری خود با این کشورها، تلاش‌های تحت رهبری ایالات متحده را خنثی کرده است.

بر اساس گزارش وال استریت ژورنال، بلوک کشورهای تحریم شده در حال حاضر در مجموع دارای اقتصادی با آن مقیاس از گستردگی و بزرگی هستند که برای محافظت از آنها در برابر جنگ مالی واشنگتنن کفایت می‌کند و همه چیز از

## مردم‌سالاری

## وال استریت ژورنال بررسی کرد

# بی‌حسی ایران مقابل تحریم‌های غرب



هواپیماهای بدون سرنشین و موشک گرفته تا طلا و نفت را مبادله می‌کنند.

«انا استرول» یکی از مقام‌ها ارشد سابق دفاعی ایالات متحده و از اعضای ارشد کنونی موسسه واشنگتن برای سیاست خاور نزدیک، در همین رابطه گفت که چین به عنوان رقیب استراتژیک آمریکا، مایل و قادر به تغییر نظم جهانی فعلی است.

گزارش وال استریت ژورنال می‌افزاید: لیبو پنگیو سخنگوی سفارت چین در واشنگتن، از سیاست‌های پکن دفاع کرد و گفت که این کشور مبادلات اقتصادی و تجاری عادی را با کشورهایی که از سوی آمریکا تحریم شده‌اند بر اساس برابری و منافع متقابل انجام می‌دهد.

پنگیو با بیان اینکه تحریم‌های یکجانبه آمریکا با برخی از کشورهای غربی، به

منزله قوانین بین‌المللی لازم‌الاجرا نیستند، تأکید کرد که تجارت میسان اعضای بلوک کشورهای تحریم شده، بر اساس قوانین بین‌المللی انجام می‌شود و قانونی و مشروع هستند بنابراین باید مورد احترام و حمایت قرار گیرند.

در ادامه گزارش وال استریت ژورنال، آمده است: کیمبرلی دنونان از شورای اتلانتیک که یک اندیشکده مستقر در واشنگتن است، در همین رابطه گفت که درآمد صادرات نفت ایران و روسیه به چین، به اقتصاد آنها کمک کرده و اثر تحریم‌های غرب علیه این دو کشور را تضعیف کرده است.

این گزارش می‌افزاید: دنونان که بلوک کشورهای تحریم شده از سوی واشنگتن و متحدانش را «محور گریزه نامیده، همچنین گفته است که استفاده کشورها از ارز و

### به کسانی رأی ندهیم که با زبان آرزوها با ما صحبت می‌کنند

## صحبت‌های صریح ظریف

خود شورای امنیت قطعنامه‌ها علیه ایران را ذیل فصل هفت منتشر کرده است. اعتقاد این است که در برنامه‌ریزی‌های اسرائیل برای آینده از سال ۱۹۹۱ به بعد، موجودیت ایران، جایی ندارد؛ لذا می‌بینیم اسرائیل از کوروش عبور کرده و به چالش استر و مردخای رسیده است.

ایران در اردیبهشت ۱۴۰۰ عضو شانگهای شد و قبلاً بزرگترین مانع برای عضویت ما در شانگهای قطعنامه‌های فصل هفتی بود.

هند و چین هر دو در بریکس و شانگهای هستند؛ اما هند بزرگترین شریک آمریکا برای مهار چین است.

در ذیل این قطعنامه‌ها آمریکا توانسته بود ایران را از بازار جهانی نفت در سال‌های ۹۰ تا ۹۲ حذف شود. این کار، به‌سختی انجام شد. بعد از برجام اگرچه دوباره به بازار نفت برگشتیم ولی پس از اعمال مجدد تحریم‌ها دوباره، این بار به‌آسانی، از بازار نفت حذف شدیم.

البته در ذولت آقای احمدی‌نژاد هم با اقدامی دکتر صالحی و با اجازه رهبری مذاکرات با عمان شروع شد و ما متوجه ضرر این قطعنامه‌ها شده بودیم؛ اگرچه آقای جلیلی همان موقع مخالف مذاکرات عمان بود.

**رای ندادن آرزویی است برای رساندن پیامی که رسانده نمی‌شود**

ما سال‌هاست بر اساس آرزومندی اهداف خود را ترسیم می‌کنیم نه بر اساس واقعیت‌ها. به کسانای رای ندهید که دارند زحمت کشیدیم تا گزارشی تهیه شود و در این گزارش به صراحت، عراق را آغازگر جنگ دانسته و گفته شده هیچ یک از درگیری‌های قبلی دلیل موجهی برای حمله عراق نیست.

این گزارش دستاورد مهمی است ولی در آن آمده که صلحت نیست این موضوع بیش از این دنبال شود و شورای امنیت موضوع مردم را دنبال نکرد. انتشار برخی جزئیات به نفع من است؛ ولی به نفع کشور نیست.

**توافق روحانی و عبدالمهدی دستاورد بزرگی بود**

وزیرخارجه پیشین درباره لایروبی اروند رود نیز گفت: با کمک شهید سلیمانی، در سال ۲۰۱۷ بانیته مشترکی بین آقای روحانی و عادل عبدالمهدی منتشر شد که بر اساس آن، لایروبی اردرورد (بطور دقیق شط العرب) بر اساس قرارداد ۱۹۷۵ آغاز شود. این دستاورد بسیار بزرگی بود.

البته به معنی آن نیست که دولت‌های قبلی تلاش نکردند. این مسئله همیشه از مسائل مهم مشترک بین ایران و عراق و همیشه مورد اصرار ایران بوده است. دکتر روحانی هم همیشه روی این قضیه تأکید داشته‌اند.

**امنیتی سازی در جامعه بین‌الملل را خوب نشاناختیم**

ظریف در ادامه با تأکید بر اینکه امنیتی‌سازی یک روش کنشگری در جامعهٔ بین‌المللی است که ما آن را خوب نشاناختیم گفت: ولی اسرائیلی‌ها در این کار تبحر دارند و دشمنان‌شان را امنیتی می‌کنند. اکثرین مرحلهٔ امنیتی‌سازی بر بدن کل تروریور ذیل هفتم منشور ملل متحد است.
اجماع امنیتی علیه ایران در بالاترین سطح ایجاد شد و چند قطعنامهٔ فصل هفتمی علیه ایران شکل صادر شد. دوستانی گفتند این قطعنامه‌ها فصل هفتم نبوده؛ اما این دوستان فصل هفتم را با اصل ۴۲ اشتباه می‌گیرند. اصل ۴۲ تا به حال علیه هیچ کشوری استفاده نشده است. دوستان یا اشتباه برداشت داشتند یا می‌خواستند تصویر اولی‌تر از واقعیت جلوه دهند.

یکشنبه ۱۳خرداد ۱۴۰۳- ۲۴ ذی‌قعدة ۱۴۴۵ - ۲ ژوئن ۲۰۲۴ - سال بیست‌وسوم - شماره ۶۲۷۶

رویداد

## انتقاد تند ایران از تحریم اروپایی

سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان اقدام اتحادیه اروپا در اعمال تحریم‌های جدید علیه برخی مقامات و نهادهای ایرانی را شدیداً محکوم کرد.

ناصر کنعانی اظهار داشت: اتحادیه اروپا که طی ماه‌های گذشته در خصوص نحوه مواجهه با فاجعه انسانی در غزه فلسطین دچار انفعال و بی‌عملی بوده و بر همین اساس مورد انتقاد افکار عمومی اروپا و مردم سراسر دنیا قرار گرفته است، بار دیگر به جای تمرکز بر جنایات جنگی رژیم صهیونیستی در غزه و تنبیه و تحریم این رژیم جنایتکار، برخی مقامات و نهادهای ایرانی پیشرو و مؤثر در مقابله با تروریسم و تأمین امنیت پایدار در منطقه را در لیست تحریم‌های خود قرار داده است.

وی افزود: جای تأسف است که اتحادیه اروپا با توسل به بهانه‌ها و اتهامات تکراری، بوج و بی اساس و با چشم‌پوشی از واقعیات میدانی غرب آسیا و در ادامه، رویکرد شکست خورده و ناکارآمد خود، بار دیگر به ابزار منسوخ و ناکارآمد تحریم علیه ایران مقتدر متوسل شده و تأمین رضایت رژیم صهیونیستی و آمریکا را بر منافع اتحادیه و ملت‌های اروپا ترجیح داده است.

سخنگوی وزارت امور خارجه با تأکید بر استمرار سیاست‌های اصولی جمهوری اسلامی ایران به ویژه در تأمین صلح و امنیت منطقه ای و بین‌المللی و انتقاد شدید از رفتارهای دو گانه اتحادیه اروپا، تصریح کرد: جمهوری اسلامی ایران حق خود را برای پاسخ به این رویکرد مخرب اتحادیه اروپا محفوظ می‌داند.

به گزارش ایرنا، اتحادیه اروپا شامگاه جمعه در بیانیه‌ای اعلام کرد که در مجموع ۶ فرد و سه نهاد را به بهانه «تفش آنها در انتقال هواپیماهای بدون سرنشین (پهپاد) به روسیه و انتقال پهپاد یا موشک به گروه‌های مسلح و نهادهایی که صلح و امنیت در خاورمیانه و منطقه دریای سرخ را تضعیف می‌کنند، یا به دلیل مشارکت در برنامه پهپاد ایران» تحریم کرده است.

بر اساس این بیانیه، قرارگاه خاتم‌الانبیا، نیروی دریایی سپاه پاسداران انقلاب اسلامی و شرکت کاوان الکترونیک بهراد به فهرست تحریم‌های اتحادیه اروپا اضافه شده‌اند. در بیانیه اتحادیه اروپا آمده است: علاوه بر این، شورای اروپا تصمیم گرفت «محمدرضا آشتیانی» وزیر دفاع جمهوری اسلامی ایران، یک فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی (IRGC-QF) و رئیس سازمان صنایع هوایی ایران را تحریم کند.

استراتژیک

### تمدید ماموریت ناو آیزنهاور



خبرگزاری آسوشیتدپرس به نقل از منابع آگاه خبر از تمدید یک ماهه ماموریت گسره هواپیمابر آیزنهاور در منطقه خاورمیانه داد. آسوشیتدپرس به نقل از مقام‌های آمریکایی نوشت که گروه هواپیمابر آیزنهاور که ماه‌هاست به بهانه محافظت از کشتی‌های نظامی و تجاری در دریای سرخ و خلیج عدن، حملات سنگینی را علیه نیروهای یمنی انجام داده، دستکم یک ماه دیگر در منطقه باقی خواهد ماند. «رئید آستین» وزیر دفاع آمریکا، هفته پیش و برای دومین بار دستور تمدید ماموریت چهار کشتی جنگی را امضا کرد. این گروه یمنی شامل ناو هواپیمابر دویات دی. آیزنهاور (USS Dwight D. Eisenhower)، زرمناو یو اس اس فیلیپین سی (USS Philippine Sea) و دو ناوشکن یو اس اس گروولی (USS Gravelly) و یو اس اس میسون (USS Mason) می‌شود. حدود شش هزار ملوان در این شناورها مشغول به خدمت هستند.

به نوشته این رسانه آمریکایی، این تصمیم به این معنی است که ملوانان و کادر هوایی هواپیمابر مذکور تا اواسط تابستان در آمریکا نخواهند بود. مقام‌های آمریکایی از ارائه تاریخ دقیق بازگشت این کشتی‌ها خودداری کردند.

**اگر برجام نابود شده بود …**

ظریف ادامه داد: تنها کشوری که با استفاده از ماده ۲۶ و ۳۶ برجام دارد از استنسیب که استفاده می‌کند، ایران است. این گرایش بر اساس خوش‌بینی است؟ بر اساس ظرفیت برجام، تعهداتمان را کاهش دادایم.

آیا امروز برجام نابود شده است؟ اگر نابود شده بود نه ایران و نه آمریکا هیچ یک دنبال احیای برجام نبودند، ما کجا به سازمان‌های بین‌المللی اعتماد کردیم؟ روابط بین‌المللی بر اساس اعتماد نیستند و این را از همان ابتدا گفتیم. روس‌ها و آمریکایی‌ها هر دو دنبال منافع خود هستند. ما باید بر اساس درک صحیح از واقعیات عمل کنیم. مهمترین دستاورد برجام، شکسته شدن چندین بار در دولت دوازدهم برای صدور قطعنامه علیه ایران تلاش کرد که در تمام این‌ها شکست خورد. نباید اجازه داد دوباره این اجماع امنیتی علیه ایران شکل بگیرد.

دوستان ما، آمریکا را قدر قدرت تلقی می‌کنند؛ اما اینگونه نیست؛ دنیا دنیایی نیست که آمریکا بتوانند هژمون منطقه بشود؛ چون کنشگران غیرحکومتی وارد میدان شده‌اند.

آمریکا و اقمار سابقش، مثل قبل به هم وفاداری ندارند. نظر من در مورد آیندهٔ جهان، جهان پسلفاطمی است؛ زیرا عنصر وفاداری از بین رفته و ائتلاف‌های دائمی آرزوها بوده است. ما تنها کشوری نستیم که این مشکل را داشتیم. المان هم این مشکل را داشت؛ ولی با یک حرکت جمعی این مشکل را حل کرد. ما امکاناتی داریم که با آن امکانات نیازی نداریم بر اساس آرزو تصمیم بگیریم. پیامان در واقعیت باشند و چشممان به آرزوها. بزرگترین منبع توانمندی در جمهوری اسلامی ایران مردم هستند. قدرت بزرگ‌زادندگی که مجموعه‌ای از عوامل قدرت است، شامل عوامل نظامی، اقتصادی، مردم … و است. در ایسن میان، عامل مردم را نباید فدای

<sup>[1]</sup> سخنرانی در تهران صبح دبروز (شنبه) طی سخنرانی در اجلاس بین‌المللی «غزه مظلوم مقاوم» گفت

<sup>[2]</sup> غرب بزرگترین حامی رژیم صهیونیستی است و جمهوری اسلامی ایران آشکارا